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The face behind “the gang criminal” in Swedish politics

A discourse analytical study how gang crime as a social category is constructed in Swedish

politics

Abstract

Gang crime has been one of the most debated topics in the political debate in 2019-2020,

where different descriptions, opinions and expressions have taken place in Swedish politics

and news journalism. In the political debate, "immigrants", segregation and migration are

often used together with gang crime. Through the language, “the gang criminal” is placed as

an opposite to “the Swedish society” and is further understood as “the Others”. The purpose

of this study is to draw attention of a possible order and regularity that is present in the

political language that represents and presents gang crime, and thus study how gang crime as

a social category is created and attributed to “truths” in the political debate. The issues that

the study relates to are: Which objects, phenomena and concepts are linked to the

phenomenon “gang criminals” in Swedish politics?, What meanings are ascribed to "the

gang criminal" based on the different political perspectives that are articulated? and What

are the implicit perspectives of the party leaders about the "gang criminal" and in what ways

can it be interpreted as power? The starting points of the essay lean towards three critical

theoretical perspectives that divide an applicant into analyzing unconscious and underlying

discourses in systems and structures: poststructuralism, discourse theory and interactionism.

The material basis consists of a party leader debate from Svt plays Agenda and five articles

from Dagens Nyheter, one of Sweden's leading news magazines. The theories have both

helped to structure and organize the empirical material, at the same time as they have helped

to complicate and problematize it. I have used a qualitative approach that primarily values the

meaning of what is produced, which has been central to the analysis itself. The conclusion

shows how the language used in the party debate, despite the political differences, normalizes

a discourse that maintains a "we" and/against "them" spirit and further legitimizes the news

media's portrayal of "the immigrant" as a stranger in "the Swedish society".

Nyckelord: Gängkriminalitet, diskurs, “invandrare”, politik, media, konstruktion, “de Andra”,

språk
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INLEDNING

Gängkriminalitet har varit ett av de mest debatterade ämnena inom den politiska debatten år

2019-2020, där skilda beskrivningar, åsikter och uttryck har tagit plats i den svenska politiken

och nyhetsjournalistiken. Under september 2020 skrevs det 42 artiklar i Dagens Nyheter där

gängkriminalitet nämns (DN, sökning “Gängkriminalitet”, 02-10-20). Enligt en undersökning

från Dagens Nyheter har skjutningarna relaterat till gängkriminalitet ökat i Sverige år 2020

(DN, 06-09-20). I Stockholmsregionen har det skett 85 skjutningar år 2020, vilket är en

markant ökning från fjolårets 54. I Göteborgsregionen har det ökat från 28 till 34 från samma

år, medan det i Malmöregionen har minskat från 40 till 32. 2019 tog regeringen tog fram ett

34-punktsprogram “med åtgärder som angriper kriminaliteten från flera håll på både kort och

lång sikt” (Regeringskansliet, Ett tryggare Sverige, 02-10-20). Enligt regeringen pågår just nu

den mest omfattande satsningen mot gängkriminalitet i Sverige någonsin (ibid). Inom den

svenska politiken finns det däremot en oenighet hur Sverige ska ta hand om den ökade

gängkriminaliteten. Dessa åsikter skildrar sig vidare i olika uttryck, uttalanden och lösningar

från Sveriges åtta partiledare inom respektive partier i riksdagen (Svt, 09-09-20).

Medierna har intagit en alltmer framträdande roll i vad som representerar

kriminalpolitik i Sverige, och huruvida det uppfattas av samhället (Andersson & Nilsson,

2017:7). Denna uppfattning delas av andra forskare som uppmärksammat hur media har en

avgörande roll i hur kriminalitet och gängkriminalitet uppfattas, där “invandraren”

förekommer genomgående i just negativa mediala sammanhang (Pollack, 2001; Bredström,

2007; Brune 2007; Camauër & Nohrstedt, 2006). En central del i konstruktionen av

“invandraren” är att den blir en motpol till det som anses vara svenskt (Kamali, 2006; Pripp,

2003). “Invandraren” och “invandrarkulturen” representerar det “osvenska”, det som ofta

hotar det “svenska samhället”. I det politiska språkbruket används ofta invandring och/eller

“invandrare” och den svenska integreringen tillsammans med gängkriminalitet som antingen

förklaras som ett stort misslyckande och/eller anses vara den enda orsaken till

gängkriminalitetens ökning (Rosén, DN, 09-09-20). Detta leder till att vissa egenskaper

tilldelas en social eller kulturell grupp och att konkreta åtgärder sker. Ett exempel på det är

hur brottsförebyggande rådet har vidtagit en undersökning som utgår i att sammankoppla

etnicitet med ungdomsrån (Svt, 25-11-20).

Det centrala problemet i föreliggande studie handlar om hur gängkriminalitet som

social och kulturell kategori skapas och återskapas i och genom den svenska politiken, hur

verkligheten som förmedlas ser ut samt vilka diskurser som närvarar och formar det språk

som brukas. Idag saknas det studier inom detta forskningsfält som just belyser min centrala
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formulering vilket gör min studie relevant med intentionen att fylla det gapet.

Syfte och frågeställningar

Syftet med föreliggande studie är att uppmärksamma om det närvarar en ordning och

regelbundenhet i det politiska språket som representerar och presenterar gängkriminalitet, och

på så sätt studera hur gängkriminalitet som social kategori blir till och tillskrivs betydelse i

den politiska debatten. Jag vill således synliggöra vilka språkliga diskurser om

gängkriminalitet som blir till genom den kommunikation partiledare uttrycker. De

frågeställningar som föreliggande studie förhåller sig till är:

● Vilka objekt, fenomen och begrepp sammanlänkas med fenomenet “gängkriminell”

inom svensk politik?

● Vilka betydelser tillskrivs “den gängkriminella” med utgångspunkt i de olika politiska

perspektiv som artikuleras?

● Vad finns det för underförstådda perspektiv hos partiledarna om “den gängkriminella”

och på vilka sätt kan det tolkas som makt?

Ambitionen med föreliggande uppsats är att synliggöra vilka diskursiva “sanningar”

som konstrueras och upprätthålls i det politiska språket. I konstruktionen av “sanningen”

tilldelas homogena egenskaper om “den gängkriminella”. När delar av verkligheten går

förlorad och/eller ignoreras på grund av en homogen presentation och representation kan det

resultera i fördomar som leder till felaktiga antagande och handlingar (Schclarek Mulinari &

Wolgast, 2002; Ristilammis, 1994). Jag vill således tydliggöra att verkligheten går att

förändra. Det här är ett sätt att förstå verkligheten, men det är inte det enda.

Teoretiskt ramverk

Uppsatsens utgångspunkter lutar sig mot tre kritiska teoretiska perspektiv som delar ett

sökande att analysera omedvetna och underliggande diskurser i system och strukturer,

poststrukturalism, diskursteori och interaktionism (Jørgensen Winther & Phillips 1999:152).

För att diskutera och förstå hur makt kan närvara under en partiledardebatt har jag även

använt mig av en dramaturgisk utgångspunkt med grundteser från antropologen och

sociologen Erving Goffman (Öhlander, 2016:78-88; Goffman, 1990).

Poststrukturalism och diskurs
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Poststrukturalism och diskursteori delar uppfattningen att världen är uppbyggd av strukturer

som formas och upprätthålls av mänsklig interaktion. Med strukturer avses här de

sammantagna effekter av många enskilda aktörers handlingar och förhållningssätt. När

diskurser omsätts i handling skapas strukturer som vidare tydliggör det praktiska och vad som

kommer till uttryck. Denna utgångspunkt bidrar bland annat till att uppmärksamma de

samhälleliga effekter som diskurser har (Jørgensen Winther & Phillips, 1999:25-27).

Poststrukturalister är aldrig “klara” med sin granskning av ett fenomen/objekt för att teorin

aldrig slutar att vara kritisk mot sig själv eller sin omgivning, vilket även innebär att resultatet

aldrig är slutgiltigt. Strukturen kan aldrig ses som något statiskt utan är en föränderlig process

som förstås genom begreppet diskurs (Gunnarsson Payne & Öhlander, 2016:164). Jacques

Derrida och Michel Foucault har bidragit med enormt inflytande och skapande av teorin.

Tillsammans med begreppen dekonstruktion och différance har Derrida vidareutvecklat tesen

om binära oppositioner (ibid: 165). Dekonstruktion hjälper till att plocka isär

objektet/fenomenets komponenter som är del av strukturen, och på så sätt synliggöra binära

oppositioner och framförallt den oppositionen som göms bakom den priviligerade

oppositionen. På så sätt bidrar den med att uppmärksamma de problem som kan behöva

förändras/åtgärdas samtidigt som den bidrar med att öka kunskapen inom det nämnda

området, och på så sätt även höjer medvetenheten. I den politiska debatten konstrueras

“gängkriminalitet” som motpol till “svenskhet” och “det svenska samhället”. Dekonstruktion

har hjälpt mig att synliggöra hur “det svenska samhället” eller “vårt land” ofta konstrueras

och förstås i relation till de begrepp och fenomen som inte ingår eller ska ingå i “det svenska

samhället”, och uppmärksamma den oppositionen som gömmer sig bakom normaliteten: “de

Andra”. Detta har i sin tur bidragit till en förståelse av hur konstruktionen av olika tecken får

mening i relation till andra tecken, även kallat différance (ibid) och hur “de Andra” förstås

som något främmande i relation till “det svenska samhället”. Antropologen Mary Douglas

(1984/1966) förklarar det främmande i relation till “det svenska samhället” genom begreppen

ordning, oordning och smuts. Douglas hävdar att strukturer är uppbyggda av binära

oppositioner som förklarar människans klassifikationssystem som består av samhällets

kategorier av människor, objekt, fenomen, positioner och relationerna mellan dessa och hur

begrepp och fenomen tilldelas olika värden i sociala och kulturella strukturer, samt hur de

uppfattas och värderas. Hon menar vidare att det människor ser som orent eller smutsigt är

det som hotar den sociala ordningen (ibid).

Poststrukturalisten Michael Foucault utvecklade en välkänd makt-analysmodell samt

bidrog till utvecklandet av begreppet diskurs som används flitigt i analytiska
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forskningsmaterial och sammankopplas ofta med politik (Gunnarsson Payne & Öhlander:

166-169; Jørgensen Winther & Phillips, 1999:44). Makt-modellen tar hänsyn till det språkliga

innehållet samt det system som ligger bakom formuleringen och vad som utesluts (Foucault,

1998). På så vis är diskurser alltid levande processer som endast kan finnas till när något

kommuniceras. Enligt Foucault kan makt beskrivas som ett slags maskineri som driver

samhället framåt och samtidigt upprätthåller sanningar, skapar sociala, ekonomiska, politiska

och kulturella strukturer, samt utmanar och förändrar dessa (ibid). Makt är inte något man har

utan finns och utövas i relation mellan olika krafter i samhället (Foucault, 1998; Jørgensen

Winther & Phillips, 1999:45). Den makt som närvarar eller utövas är däremot inte alltid

medveten, men det finns ofta en kunskap om något. Makten fungerar i sig automatiskt där du

själv är innesluten i en maktstruktur som du även praktiserar (Foucault, 1998). Foucaults

analytiska ramverk kan bidra till ett ökad kulturellt medvetande av världen och sig själv som

vidare kan höja förståelsen av strukturer eller fenomen som produceras i vår omgivning och

medföra transparens och reflexivitet (Jørgensen Winther & Phillips, 1999; Gunnarsson Payne

& Öhlander, 2016: 167-170).

Makt-analysen är central i mitt analysarbete då jag är intresserad av att synliggöra

vilka diskurser som närvarar i den politiska debatten. Den makt som utövas mellan olika

krafter i samhället kan förstås som opinionsbildare nyhetsmedia och partiledare och

mottagarna av informationen vilket i detta fall är den allmänna opinionen. Analyser av

diskurser i nyhetsmedia är därav central för att tydliggöra partiledarnas roll i

meningsskapande av den sociala kategorin “gängkriminell” i det empiriska materialet.

Makt-modellen bidrar även med att uppmärksamma hur en normalitet och förståelse över ett

fenomen, “invandrare” och “gängkriminell”, skapas när partiledarna, trots skilda ideologiska

ståndpunkter, använder ett generellt homogent språk. Makten kan även analyseras på en

intern nivå mellan de begrepp som konstrueras i språkbruket, alltså vilka begrepp som tar mer

plats än andra och därmed ger ett värde till de begrepp och fenomen som används

tillsammans med dem. I min studie kan analysen synliggöra hur makt bidrar till

meningsskapande och tilldelande av egenskaper till sociala och kulturella fenomen och

grupper. Tillsammans har de teoretiska perspektiven bidragit med att synliggöra hur politiker

konstruerar och upprätthåller en “verklighet” genom kommunikation, och hur det knyts

samman till en viss “sanning” med hänsyn till den politiska makt-kontext som råder.

Tillämpning av diskursteori
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I föreliggande studie kommer jag framförallt lägga fokus på den politiska diskursteorin, med

grundteser från Chantal Mouffes förståelse av det politiska och det sociala (Gunnarson

Payne, 2016; Jørgensen Winther & Phillips, 1999; Mouffe, 2008). Diskursteoretiker menar att

alla diskursiva objekt och fenomen är meningsbärande och kontextberoende vilket kan göra

teorin abstrakt (Jørgensen Winther & Phillips, 1999:28). Diskussionen som förs i detta avsnitt

kommer således exemplifiera hur diskursteorin kan användas på empiriskt material. I

föreliggande studie har diskursteorin bland annat bidragit med att synliggöra hur politiska

diskurser konstrueras, och hur partiledare genom kommunikation är med och skapar och

förändrar den politiska diskurs som närvarar, samt vilka begränsningar det kan leda till för

den grupp som negligeras (Jørgensen Winther & Phillips, 1999:25-27).

Människor anses förstå de ting och processer i sin omgivning som är tillgängliga för

dem samt hur de ska agera utifrån dessa (Gunnarson Payne, 2016: 252-256). Meningen av ett

objekt eller ett fenomen är relationell vilket betyder att meningen formas och förstås i relation

till andra (Gunnarson Payne 2016: 253-257; Jørgensen Winther & Phillips 1999). En central

del i min analys av empirin är att tydliggöra hur människor förstår och återskapar de

processer och ting som de är omringade av. Meningen kring gängkriminalitet upprätthålls av

det språk som partiledarna uttrycker, och påverkas i sin tur av de begrepp som formuleras

tillsammans med ordet. Med hänsyn till den politiska kontext som råder, konstrueras

begreppet till en social kategori som tilldelas vissa egenskaper, eller så kallade

subjektspositioner. Subjektspositioner är de positioner i diskurser som vi intar och tilldelas

(Jørgensen Winther & Phillips, 1999; Gunnarson Payne, 2016: 262-265). Vilka stereotyper,

förväntningar, rättigheter och begränsningar som sammanlänkas till respektive

subjektsposition påverkas i sin tur av vilken kontext vi befinner oss i. I detta föränderliga och

ibland motstridiga normsystem så skapas vår identitet som ständigt blir till i en pågående

process (ibid).

Det politiska och det sociala

Chantal Mouffe särskiljer det politiska och det sociala för att förtydliga vad som faktiskt är

politik. Det politiska förklarar det grundläggande som utgör mänskligt socialt liv. Alltså det

varje individ anser vara verkligt eller sant. Det sociala beskriver istället de samhälleliga

relationer, förhållanden och identiteter som är en del av normaliteten som tas för given,

medan det politiska vidare är det som ifrågasätts och möjliggör en förändring. Tillsammans

så samverkar det sociala och det politiska i vardagliga sociala situationer, där relationen

mellan dessa konstant praktiseras och omskapas i hegemoniska processer (Gunnarson Payne,
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2016: 259-260). I analysen av materialet har jag använt mig av det politiska för att

uppmärksamma de ideologiska skillnader som partierna uttrycker. Det politiska har även

bidragit till att synliggöra det som samhället uppfattar och tar in som åhörare eller tittare,

vilket även lägger grunden för den offentliga debatten. Det sociala har istället tydliggjort den

underliggande diskurs som närvarar i den offentliga debatten om gängkriminalitet. Hur

fenomenet tillskrivs vissa subjektspositioner och hur meningen kring fenomenet upplevs

främmande och ovälkommet.

Dramaturgi bakom politisk kommunikation

En stor del av mitt empiriska material är en partiledardebatt bland Sveriges partiledare från

respektive parti från riksdagen. För att förstå och synliggöra hur makt närvarar i

partiledardebatten har jag även använt mig av ett interaktionismen med grundteser från

antropologen och sociologen Erving Goffman (Öhlander, 2016:78-88, Goffman, 1990).

Goffman förstår det sociala samspelet genom dramaturgiska termer (Goffman, 1990). Han

beskriver det sociala livet som en teaterscen där individen spelar mot andra skådespelare och

samtidigt förhåller sig till en publik (ibid). I partiledardebatten kan vi förstå partiledarna som

skådespelare och folket som tittar som publik, varav individen (partiledaren) förhåller sig till

dessa. Individer tenderar bland annat att försöka styra hur andra uppfattar hen för att uppnå

sitt mål. Goffman använder sig bland annat av begreppen situation och social inrättning för

att analysera hur människor uppfattar sig själva och andra i sociala samspel (ibid). Den

situation en människa befinner sig i är avgörande för hur hen presenterar sig, vilket är den

partiledardebatt som utspelar sig. Den situation som närvarar är med och avgör vilka normer

som råder, och reglerar på så sätt det språkliga innehåll som förs, vilka kläder aktörerna har

valt, samt hur de rör sig och gestikulerar. Med andra ord, hur kommunikationen ser ut i det

bestämda rummet (Öhlander, 2016: 82-83). Med hjälp av symboler kommunicerar och

presenterar människan sig själv. Symboler kan till exempel vara ansiktsuttryck, sättet att tala,

gester och kläder, varav dessa bär på en mening (ibid). I mitt arbete är den politiska

utgångspunkten mycket central för att synliggöra hur maktutövande och social kontroll

närvarar i den interna kommunikation mellan politikerna (Goffman, 1990). Maktutövande

kan handla om krav, övertalning, manipulationer, hot, bestraffningar och upplysning från

andra deltagare för att åstadkomma de åtgärder hen refererar till att genomföra, och på så sätt

även inta en ledarposition. Goffman hävdar att varje form av makt måste presenteras med

effektiva metoder som vidare kommer få olika effekt beroende på hur den dramatiseras (ibid).

Han talar om en dramaturgisk disciplin vilket innebär att man som individ kan hålla distans
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till sina uppträdanden för att rätta sig efter det framträdande som önskas samtidigt som man

går in i sin roll, som i detta fall är rollen som partiledare. För att uppnå dramaturgisk disciplin

är det viktigt att visa upp ett framträdande och en fasad som stämmer överens med den roll

partiledare intar, det vill säga att hålla personliga känslor inom sig (ibid).

Tidigare forskning

I följande avsnitt presenteras de teman som berör mina frågeställningar. I det första stycket

exemplifieras hur kulturbegreppet konstrueras i relation till invandrare samt hur kulturella

strukturer kan hämma minoritetsgrupper. Därefter följer en diskussion om vem eller vilka

som anses tillhöra det svenska folket, som följs av en redogörelse hur den mediala

representationen av den sociala konstruktionen “invandrare” kan se ut i Sverige. Jag

fördjupar mig framförallt i diskurser som producerar och upprätthåller ett “vi” i relation till

“de Andra” när kriminalitet och “invandrare” diskuteras inom politik och nyhetsmedia, där

makt även reproduceras (Kamali, 2006; Pripp, 2001 & 2003; Ericsson, 2007). Mycket av den

presenterade forskningen handlar om mediala sammanhang för att synliggöra den sociala och

kulturella kontext vi befinner oss i, samt uppmärksamma vad som kan påverka den allmänna

opinionen (Camauër & Nohrstedt, 2006). I det sista stycket diskuteras hur våld i relation till

utsatthet och otrygghet kan verka maktutövande och vilka konsekvenser det kan få. För att

förstå hur skapande av kategorier i omvärlden blir till, redogörs tillsist språkets och textens

betydelse för konstruktionen av fenomenet gängkriminell.

Kultur som konstruktion

När vi använder begreppet kultur utanför de vetenskapliga sammanhangen utgår vi ofta från

en traditionell antropologisk utgångspunkt för att förstå en grupps normer, föreställningar, tro,

konst och deras sätt att tolka och handla (Pripp, 2003:17). Etnologen Oscar Pripp hävdar att

det finns en problematik med hur kulturbegreppet idag brukas, då den historiskt bygger på

kolonialistiska och nationalistiska ändamål, och vidare förklarar skillnader mellan

befolkningskategorier för att göra dessa olikheter förståeliga för västerländska nationella

majoriteter (Pripp, 2003: 18). Pripp hävdar att kontrastering mellan den nationella kulturen

och andra kulturer används för att definiera etniska gruppers misslyckande samt klargöra

deras underordning, och vidare lägga vägen för deras anpassning. Denna typ av ideologi

anses till exempel närvara i SFI-undervisning (svenska för invandrare) för att anpassa

invandrare för arbetsmarknaden (ibid). Kulturella skillnader mellan svenskt och icke-svenskt

antas i de flesta sammanhang som det självklara. Stereotypa majoriteter och minoriteter om
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till exempel kulturskillnader och kriminalitet ges ofta tolkningsföreträde före faktorer som

utmanar majoritetens egna kulturella självbilder. Om stereotyperna inte visar sig stämma intas

ofta en ambivalent hållning hos majoriteten om vad en grupps underordning kan bero på,

vilket har en diskriminerande verkan som fortsätter upprätthållandet av en utredning om

minoritetsmedlemmarna (ibid: 19).

I studien “Mapping the language of Racism. Discourse and the legitimation of

Exploitation” diskuterar sociologerna Margaret Wetherell & Jonathan Potter (1992) hur

minoritetsgruppen maorierna tilldelas två olika kulturella konstruktioner av vita

nyzeeländare. “Kultur som arv” ses som något traditionellt och oföränderligt, istället för en

föränderlig process. Detta resulterar i att sociala och politiska problem förstås som kulturella

problem, och att fokuset riktas bort från minoritetsförtryck. “Kultur som terapi” hänvisar

istället till maoriernas svårigheter och missöde som ett resultat av psykologiska problem när

deras kultur förloras, istället för att rikta fokus på sociala orsaker såsom deras position på

samhällets botten. I relation till den kulturella identitet som tillskrivs maorier formas även en

identitet för vita nyzeeländare. Hen förstås som en progressiv, liberal och egalitär människa

som är öppen för andra kulturer. Den vita nyzeeländaren har civilisationen och står för det

sunda förnuftet, medan maorierna blir exotiska som representerar “skillnaden” i förhållande

till “det normala”(ibid). På samma sätt tilldelas “invandraren” “osvenska” egenskaper i

relation till vilka antaganden som anses vara svenskt (Pripp, 2003). “Den svenska” tas ofta

för att vara demokratisk, modern, kommunikativ och ha en särskild social och kulturell

kompetens, medan föreställningen om “den andre” tilldelas odemokratisk, föråldrande,

icke-kommunikativ och förser vidare “den andres” värderingar och normer (ibid).

Den blågula självbilden

Statsvetaren Helena Tinnerholm Ljusberg (2015) skriver i hennes avhandling “Omöjliga

familjen: Ideologi och fantasi i svensk reproduktionspolitik” om hur reproduktion i Sverige

formas, skapas och återskapas genom staten och menar vidare att staten mer eller mindre

reglerar vilka och hur många som bör utgöra folket. Detta ger ett intressant perspektiv på hur

relationen mellan staten (som i mitt fall kan antas vara partiledarnas uttalanden) och

samhället (som i mitt fall kan antas vara folket som lyssnar) agerar och formas i något som

kan förstås som en hierarkisk relation. På samma sätt som reproduktionspolitiken menas

reglera vilka som bör utgöra folket, finns det en likhet i hur partiledare uttrycker

gängkriminalitet som ett fenomen som inte ska ingå i den normativa verkligheten, och som

inte bör vara en del av befolkningen och samhället.
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Det finns historiskt en svensk vision om det utopiskt goda och jämställda folkhemmet

som präglat efterkrigstiden (Lööw, 2002:78). Från början av 1990-talet brukar man tala om

att folkhemmets identitet förändrades. Från att endast inkludera svenskar välkomnas andra

invånare än svenskar. Men efterlevande värderingar och livsuppfattningar om den “sanna och

ursprungliga folkhemstanken” finns ännu kvar och närvarar idag i Sverigedemokraternas

ideologi. Tanken av folkhemmet som en homogen, lugn och trygg bild av Sverige menas

ersatts av ett “internationaliserat multikulturellt vålds-samhälle” som hotar välfärdsstaten och

den svenska kulturen (Lööw, 2002: 84). Den bygger vidare på en tanke där etablissemanget

har sålt ut “det goda ursprungs-samhället” till “de Andra”. Denna hotbild och

främlingsfientliga ideologi kan kännas igen i många andra västerländska nationer där

högerextrema och nationalistiska partier fått större popularitet och sympati senaste åren

(Lööw, 2002: 90). Etnologen Daniel Bodén (2020) diskuterar även hur dagens välfärdsstat

upplevs som ett försämrat samhälle där alla politiska partier i riksdagen, bortsett från

Sverigedemokraterna, har bortprioriterat alla “svenskar”. Denna berättelse bygger på en bild

om en längtan tillbaka till en viss typ av samhällsorganisation som anses fungera bättre, där

bland annat invandrare inte närvarar (ibid).

Diana Mulinari, sociolog, skriver om hur en avsaknad av kunskap om andra gruppers

liv ofta är ett resultat av privilegium (Mulinari, 2002:51). I det svenska samhället är den vita

hudfärgen normaliteten vilket bidrar till en privilegierad och överordnad position i relation till

de marginaliserade. Mulinari menar att forskning visar att den grupp som utgör normen inte

har något behov av att förstå eller sätta sig in i andras gruppers oppositioner, om deras makt

förblir ohotad. Underordnande utifrån den samhällsnorm som närvarar måste däremot alltid

förstå makten för att kunna överleva (ibid).

Representation och presentation i media

Statsvetaren Pauline Stoltz, medieforskaren Ylva Brune och etnologen Anna Bredström

(2007) diskuterar hur “invandraren” ofta framställs som en homogen och problematisk grupp

i media, istället för en person(er) som invandrat. “Invandrarmannen” placeras mot den

svenska jämställdheten och konstrueras okritiskt som en bärande grupp av problematiska

patriarkala traditionsbundna beteenden (Brune, 2007:131-144; Bredström, 2007:158). På

samma sätt ges den gängkriminella typifieringar genom mediala och politiska uttalanden som

ofta sammanlänkas med “invandraren” som social kategori. Brune (2007) diskuterar vem det

är som konstruerar bilden av “invandraren” i mediala forum och hävdar att den sociala

konstruktionen skapas som ett resultat av den mediaproducerade diskurs som närvarar (2007:
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153). Etnologen Per-Markku Ristilammis synliggör en liknande bristfällighet i mediernas

presentation av invandrartäta områden, i detta fall Rosengård (1994). Ristilammis menar att

den bild som media beskrev Rosengård inte stämde överens med det som de boende i

området berättade.

Bredström (2007) har kritiskt granskat medias bild av Rissnevåldtäkten som

debatterades flitigt på mediala plattformar år 2000 (ibid: 158-178). Hennes utgångspunkt är

att undersöka och problematisera de “sanningar” som konstrueras för att hänvisa till det

“normala” eller “naturliga”, och som vidare produceras i en hegemonisk världsbild som hon

hävdar att media upprätthåller (ibid: 161). I analysen uppmärksammar hon bland annat att

journalistiska påståenden ofta styrker expertutlåtande och valda “informanter” vilket ökar

trovärdigheten till resonemanget (ibid: 163). Den bild som representerar män med

invandrarbakgrund menas vara kulturaliserad och ses vidare som ett statistiskt fenomen, ett

kulturellt “arv” eller ett “bagage” som människan bär med sig. I diskussionen närvarar även

idéen om vad som innefattar “vår” och “deras” kultur, varav dessa ställs i kontrast till

varandra. Idén som närvarar kring respektive kultur kan beskrivas som den goda svenska

“normalitet” mot den onda “invandrarkulturen” vilket ger processen ytterligare en

maktdimension. Bredström menar att “invandraren”, oavsett händelse, har en tendens att

sammanlänkas med sin kultur, vilket vi även kan se närvara i den politiska representationen

av “invandraren” (ibid). I media-presentationen av brottslingar och offer diskuteras ofta

“invandrares” inblandning på ett problematiskt sätt (ibid: 167). Den ena sidan av den

offentliga debatten diskuterar invandrares inverkan och närvaro i brottsliga aktiviteter, medan

den andre hävdar att den ökade invandrarfientligheten och vardagsrasismen beror på just

invandrares ökade(?) kriminella handlingar. En tredje debatt hänvisar till att det finns en

politisk korrekthet i hur en ska uttala sig om invandrare i relation till brottslighet och att det

är viktigt att våga tala om “sanningen” om vem som faktiskt begår brott (ibid: 168).

Bredström hävdar att detta resonemang legitimerar föreställningen att “invandrare” är

överrepresenterade inom brottsliga aktiviteter (ibid). Debatterna hänvisar till en diskurs där

“invandraren”, oavsett diskussion, blir orsaken till problemet.

En hårdare reglerad diskurs?

Etnologen Fredrik Hertzberg (2007:180-181) återkommer till just det politiskt (in)korrekta

och diskuterar om det råder en hårdare reglerad diskurs inom invandringspolitik. I den

offentliga debatten påstås det finnas vissa sakfrågor och resonemang som är mer restriktiva

än andra. Hertzberg resonerar om det närvarar en rädsla inom journalister för att bli anklagad
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för rasist eller främlingsfientlig på grund av den yrkesstämpling det skulle kunna innebära.

Detta skulle kunna resultera i en generell försiktighet när det gäller rapportering av

kriminalitet i relation till etnicitet. Det antas till exempel att journalister gärna uppmanas att

inte skriva om brott begångna av gärningsmän med invandrarbakgrund (ibid: 180). Detta

påstående har dock motdebatterats i tidigare avsnitt (Brune & Bredström, 2007). Det påstås

även närvara en liknande censureringsprocess för åsikter inom flykting- och

invandringspolitik som hänvisar till en negativ och begränsande migrationspolitik, som i

offentliga rum inte menas få lika mycket utrymme som åsikter som är mer positiva till

migrationsfrågor. Om politiskt inkorrekta sakfrågor eller påståenden hamnar i offentligheten

menar reaktionen antingen visa sig i tystnad eller personligt fördömande (ibid: 181).

Problematiken med denna reaktion menas ligga i att debatten i demokratins namn tar kål på

den fria diskussionen och resulterar istället i att diskussion bygger på associationer och ger

påståenden goda och onda värderingar.

Maktformer och dess konsekvenser

Med utgångspunkt i antropologen Philippe Bourgois (2001; 2004) förståelse av våld i

förhållande till utsatthet, diskuterar kriminologen Leandro Schclarek Mulinari och

psykologen Sima Wolgast hur “utsatthet närs i skärningspunkten mellan individuella och

strukturella faktorer” (2020). Till grund för studien närvarar en uppfattning om hur projekt

från myndigheter ofta präglas av en förutbestämd problembild kring vad som gör människor

otrygga och vilka behov av insatser som anses bäst för att motverka oro och utsatthet, där

insatserna snarare har byggt på stereotypa idéer kring vilka som lever där och vad invånarnas

behov är (Schclarek Mulinari & Wolgast, 2020). Resultatet som presenteras i studien visar på

en känsla av otrygghet och utsatthet bland invånarna som bor i området som bland annat

grundar sig i det våld som närvarar samt upplevelser av diskriminering och rasism från olika

myndigheter. Studien visar på misstro för samhällsinstitutioner och myndigheter såsom

poliser och ordningsvakter, samt ett missnöje kring den bild nyhetsmedia presenterar om

förortsområden. Resultatetet visar således att det finns en gemenskap i området som bygger

på tillit inför varandra och sin omgivning, samt en upplevelse över att människorna runt

omkring dem inte har goda förutsättningar att förverkliga sina drömmar (ibid).

Säfström och Östman, professorer i pedagogik, (1999: 21) diskuterar språk i relation

till makt och menar att rådande maktrelationer styr våra val och vilka effekter som ges, alltså

vad som inkluderas och exkluderas. Om detta sker konsekvent skapas i sin tur en diskurs
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varav objekt och fenomen antingen ingår eller utesluts. På samma sätt utövas makt när

språkets innehåll formas, alltså vad som sägs och på vilket sätt det konstrueras (ibid).

Metod och material
Teori som metod

Teorierna i uppsatsen fungerar både som en hjälpande hand i att strukturera och organisera

empirin, samtidigt som de bidrar med att komplicera och problematisera den. Som

komplement till de teoretiska perspektiven använder jag mig av diskursteoretiska

tillämpningar från boken “Diskursanalys som teori och metod” (Winther Jørgensen &

Phillips, 1999) för att understryka det konstruktiva och konkreta i analysen av materialet. Jag

använder mig av ett kvalitativt angreppssätt som framförallt värderar betydelseproduktion,

det vill säga betydelsen av det som produceras och/eller konstrueras. Jag är alltså i första hand

intresserad av det som skapas i konstruktionsprocessen som vidare blir produkten för

interaktionen och fokus i själva analysen av empirin.

Undersökningsmetod och urval

Det materiella underlaget består av en partiledardebatt från Svt plays Agenda och fem artiklar

från Dagens Nyheter. Jag använder mig endast av de delar från Agenda där gängkriminalitet

diskuteras. Artiklarna från Dagens Nyheter har hittats genom att söka på “gängkriminalitet” i

DN:s sökruta. Därefter har ett urval gjorts utifrån de som innefattar uttalande från politiska

representanter från riksdagens partier kring gängkriminalitet. Jag har samlat material från att

34-punktsprogrammet presenterades av regeringen i Dagens Nyheter den 21 september 2019

(Carlsson Tenitskaja, DN, 2019) till den 17 november 2020. Jag har endast valt Dagens

Nyheter som nyhetskälla för att avgränsa mitt material på grund av begränsad tidsperiod och

de nämnda datumen för att omfattande åtgärder mot gängkriminalitet presenterades av

regeringen den 21 september 2019, då även debatten fick nytt liv. Dagens Nyheter är Sveriges

största dagstidning och är oberoende, vilket betyder att den står fri från partier, organisationer

och ekonomiska makter. Deras politiska tendens är liberal vilket placerar dem i position

oberoende liberal (DN, 2008). Det finns en svaghet i att endast använda en nyhetskälla. Om

mer tid hade funnits hade de varit önskvärt att använda artiklar från andra ledande tidningar i

Sverige, som erbjuder ett material med flera perspektiv.

Den diskursteoretiska analysen erbjuder en väldigt abstrakt teori som har begränsade

konkreta redskap för att analysera ett empiriskt material (Winther Jørgensen & Phillips, 1999:
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140-142). Av den anledning har jag tagit hjälp av diskurspsykologin för att leverera ett helt

diskursanalytiskt paket (ibid). Jag kommer således utgå från två teoretiska begrepp från

diskursteorin - identitet och representation (ibid: 54). Om en identitet ska analyseras,

kollektiv som individuell, är det viktigt att identifiera vilka subjektspositioner som hävdas

vara relevanta för de diskursiva strukturerna. Det kan man göra genom att upptäcka vilka

tecken som formar och kopplas samman till identiteten, och hur meningen vidare skapas och

förändras när den ställs mot andra signifikanter. Vi kan även se hur identiteter och diskurser

etableras relationellt i förhållande till något som de inte är (ibid: 58), vilket jag i mitt

analytiska arbete konkretiserat genom att lyfta och uppmärksamma binära oppositioner i det

språkliga innehållet. Hur en identitet skapas påverkas i sin tur av representation, det vill säga

hur en grupp framställs i en social kontext, och av vem eller vilka. Det relevanta att ta hänsyn

till i analysen om representation är dock att diskursteorin hävdar att en grupp först

konstitueras när någon talar om eller på en grupps vägnar (ibid: 53), där representanten har

maktutövande (ibid: 44-45).

Inom diskursanalys bygger val av material på innehåll, snarare än kvantitet.

Diskursanalys är ett moment som ofta tar lång tid, därför kan det finnas goda skäl att välja ett

mer begränsat material som ger lika mycket validitet som ett material som bygger på en

större sampelstorlek. Det är språkbruket som används som står i fokus, inte själva individen

(ibid:117). Partiledardebatten och nyhetsartiklarna kategoriseras som naturligt förekommande

material (ibid). Partiledardebatten är fylld av muntliga kommunikativa former, såsom

språkbruk, gester och ansiktsuttryck, och syftar till att ge ett innehållsrikt material som kan

möjliggöra svar på mina frågeställningar. Textmaterialet från nyhetsartiklarna är ett

komplement till formuleringarna från partiledardebatten, och syftar till att tydliggöra

respektive partis politiska åsikt och deras skillnader.

Mitt första steg i analysen av partiledardebatten är att transkribera. Transkription är en

översättning av de kanaler som ingår i muntlig kommunikation som vidare blir skrift (Klein,

1990:45). En transkription kan även fungera som ett protokoll som kan ligga till grund för

vidare analyser (ibid). Som stöd i analysen av empirin synliggör transkriptionen partiernas

röstläge, ljudnivåer, eftertryck och tempoförändringar som avslöjar dramaturgin (ibid:51).

Gester har även en stor retorisk och strukturerande betydelse för förståelsen av den muntliga

kommunikationen. Av den anledningen uppmärksammas även gester i analysen av empirin

(ibid: 54). Transkriberingen utförs genom att lyssna på partiledardebatten samtidigt som

uttalande från respektive partiledare skrivs ned i ett dokument på datorn. Uttalanden skrivs

ned i kronologisk ordning och vem som säger vad noteras i dokumentet. När materialet är
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nedskrivet underlättar det att hitta teman i det som deltagarna uttalar sig om (Winther

Jørgensen & Phillips 1999:121). För att synliggöra ett tema efterlyses textfragment som

senare placeras i olika “kategorier” för att återkomma till när ens förståelse för temat har

vuxit. Detta kallas för kodning (ibid).

I mitt första analysstycke analyserar jag endast material från partiledardebatten genom

kodning - både genom att lyssna på det språkbruk som partiledarna väljer, tillsammans med

att titta på och notera vilka gester och ansiktsuttryck som kommuniceras eller inte

kommuniceras. I det andra avsnittet använder jag material från både partiledardebatten och

fem nyhetsartiklar från DN som synliggör det politiska, genom att endast koda

transkriberingen från partiledardebatten och utvalda textfragment från nyhetsartiklar.

Textfragmenten från nyhetsartiklarna är valda efter analysen av partiledardebatten. Denna

ordning underlättar avgränsning för val av nyhetsartiklar som nödvändigtvis inte behöver

reducera validiteten i mitt material, utan snarare kan ge mer djup till analysen (ibid:117).

Samma metod som används för att analysera materialet i avsnitt två, används för mitt tredje

avsnitt som synliggör det sociala. I det andra och tredje avsnittet är jag endast intresserad av

vilka språkliga diskurser som skapas om “den gängkriminella” i den muntliga

kommunikation, samt hur de konstrueras genom partiernas skilda och gemensamma åsikter.

Av den anledningen utesluter jag det visuella, såsom gester och ansiktsuttryck. I debatten tar

vissa partiledare mer plats i diskussionen vilket påverkar mitt urval och vidare analysen av

empirin. Detta reser frågor om det till exempel är gynnsamt som politiker att vara delaktiga i

debatten eller inte, eftersom delaktighet i debatten även kan göra en delaktig i det som

konstrueras, samtidigt som det öppnar upp för att påverka innehållet och förändra det. Dessa

frågor kan vara intressanta att arbete med för framtida forskning.

Reflexivitet och relevans

När en analyserar ett språkligt innehåll och letar efter diskurser i materialet är det av vikt att

notera att det är lätt hänt att fastna på de diskurser som man vill analysera, istället för att

distansera sig och beskriva dem “som de är” (Winther Jørgensen & Phillips, 1999: 56). En

annan mur som problematiserar “den sanna bilden” är att själva sanningen anses vara en

diskursiv konstruktion (ibid). Diskursanalytiker betraktar även sin framställning av världen,

det vill säga deras egna arbete, som endast en version av sanningen om verkligheten, vilket

jag även vill förtydliga (ibid:111).

Säfström och Östman (1999) diskuterar en liknande problematik som kan uppstå när

en med hjälp av teorier analyserar textmaterial. Författarna menar att teorin lätt får bestämma
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över själva texten, och letar efter dolda sanningar om texten som antas finnas där före teorin,

säger det snarare något om teorins egna föreställningar, snarare än själva texten som

analyseras. Författarna menar att problemet uppstår när teorier förutsätter och vill förklara det

externa förteoretiska objektet “text” (ibid: 39). Med det i åtanke vill jag förtydliga att jag

kommer använda mina valda teorier som riktlinjer i vad som ska analyseras och hur. Jag vill

även förtydliga att den analysen som jag gör som subjektiv observatör inte börjar med mig,

utan görs i flera led innan mig. I och med att delar av den information som jag samlar in

kommer från just mediala plattformar vill jag förtydliga att delar av hela sanningen redan har

blivit exkluderad, och att jag därför analyserar information som är delvis bristfällig.

Mitt kritiska förhållningssätt har som ambition att synliggöra vad som kan finnas dolt

bakom en priviligerad majoritets föreställningar av verkligheten. Trots ambitionen är

troligtvis mina egna föreställningar av verkligheten påverkad av den “sanning” som

samhällets opinionsbildare förmedlar, vilket kan påverka urvalet i analysen av empirin. Min

utgångspunkt som vit, svensk kvinna kan även ha betydelse för analysen då jag är en del av

den privilegierade majoriteten. Min vilja att uppmärksamma vad som finns gömt bakom ett

förhållningssätt leder mig även in på vissa vägar, medan andra vägar utesluts och stängs. Min

huvudsakliga avsikt med mitt arbete är trots allt att ge en mer nyanserad bild av den

verklighet som offentligheten representerar och presenterar som tidigare forskning visar på

saknas i kontexten (Schclarek Mulinari & Wolgast, 2020; Bredström & Brune, 2007). Det

finns således ett hopp om att skildra och uppmärksamma den del av verkligheten som kan gå

förlorad om transparens och nyans inte närvarar i den offentliga debatten. Jag är vidare

överens med diskursteoretikers utgångspunkt i att vetenskaplig kunskap ska ses som

produktiv, istället för en passiv avspegling av verkligheten (Winther Jørgensen & Phillips,

1999:111).

Uppsatsens disposition

Följande kapitel utgör min egen empiri. I det första kapitlet “Partiledardebatt” redogörs hur

en debatt kan ses genom dramaturgiska termer med inspiration från Erving Goffmans teser

kring situation och social inrättning och hur makt närvarar. I det andra kapitlet “Partiernas

ideologiska nyanser” tydliggörs partiernas ideologiska skillnader och styrks av teoretiska

perspektiv och tidigare forskning. I det tredje analyskapitlet “Partiernas outtalade

gemensamma nämnare” problematiseras partiernas språkbruk som tillsammans upprätthåller

en språklig diskurs om “den gängkriminella”. I det sista kapitlet “Slutsatser” sammanställs de

tydligaste resultaten utifrån analysen av empirin, och uppsatsens frågeställningar besvaras.
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PARTILEDARDEBATT

I detta avsnitt har jag, med grund i Goffmans teser, analyserat det vi möts av som tittare

(Goffman, 1990; Öhlander, 2016:78-83). Det vill säga hur partiledare talar, rör sig, klär sig,

placerar sig och vidare noterat vilken typ av mening olika symboliska uttryck kan ha, såsom

ansiktsuttryck och gester, med hänsyn till den situation de befinner sig i. Vilken situation och

social inrättning en människa befinner sig i är avgörande för hur hen väljer att tala, föra sig,

gestikulera och klä sig, vilket i föreliggande arbete har varit avgörande för att synliggöra hur

makt utövas och närvarar i kommunikation och sociala samspel (Öhlander, 2016:78-83).

Partiledarna agerar vidare som skådespelare framför en publik inom den sociala inrättningens

väggar som i detta fall representerar själva debatten (Goffman, 1990).

Partiledardebatten den 11 oktober 2020 utspelar sig i ett av SVT:s inspelningsrum och

pågår i sammanlagt två timmar. Gängkriminalitet debatteras i den andra omgången av

debatten och pågår i 30 min, mellan 00:45-30:34. Tiden utgör ramen för det material jag har

analyserat. Respektive partiledare är uppställda framför varsitt podium bredvid varandra och

formar tillsammans en lätt halvcirkel. Partiledarna står mitt emot SVT:s två programledare,

och filmas framifrån och från sidan, med hel- och halvkroppsbilder. Helkroppsbilder

underlättar för att se hur partiledarna gestikulerar och halvskroppsbilderna synliggör olika

ansiktsuttryck. Partiledarna är uppställda från vänster i respektive ordning;

Socialdemokraternas partiledare statsminister Stefan Löfven, Miljöpartiets ena språkrör Per

Bolund, Centerpartiets partiledare Annie Lööf, liberalernas partiledare Nyamko Sabuni,

Kristdemokraternas partiledare Ebba Busch, Vänsterpartiets (dåvarande) partiledare Jonas

Sjöstedt, Sverigedemokraternas partiledare Jimmie Åkesson och Moderaternas partiledare

Ulf Kristersson. Alla partiledare bär kavaj och är formellt klädda vilket kan ge en uppfattning

om trovärdighet och ansvarstagande i det som uttrycks. Partiledardebatten inleds med en

duell mellan Stefan Löfven och Ulf Kristersson. Duellen följs av ett kort reportage som

presenterar 13-åriga Hassan som har börjat umgås med äldre kriminella killar och springer

deras ärenden. Hans mamma känner en förtvivlan över att misslyckas förändra Hassans val,

trots kontakt med socialstyrelsen. Partiledarna får i uppgift att svara på frågan “Vad ska få

Hassan att välja skolan istället för gängen?”.

Under partiledardebatten lägger alla partiledare stort fokus på att förmedla vad de

anser vara de största orsakerna till gängkriminaliteten. De uttrycker även vilka åtgärder som

de anser vara de mest legitima och kraftfulla för att minska gängkriminaliteten. I de flesta fall

är de informativa och håller en god ton till varandra. Alla partiledare kommunicerar med sina
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händer och armar när de talar vilket ger mer kraft till det som sägs. Händerna används till

exempel för att tydliggöra vilka åtgärder som de anser behövs för att minska

gängkriminaliteten. Nyamko Sabuni uttrycker “kräver kriminalpolitiken såväl förskola som

utbyggd kriminalvård” samtidigt som hon leder händerna till vänster vid förskola och till

höger vid utbyggd kriminalvård. Händerna används även för att peka på partiledare och deras

partipolitik när de anser att något har gått fel till eller är fel vilket vi ser från både Löfven,

Åkesson, Busch, Sjöstedt, Bolund och Sabuni vid olika tillfällen under debatten. Men

framförallt används händerna för att stärka deras egna resonemang och tydliggöra vilka

punkter som de hävdar är det mest legitima för en förbättrad politik. Åkesson tar hjälp med

sina fingrar för att tydliggöra vilka punkter han menar är de mest centrala för att minska

segregationen i landet. Han tar upp ett finger när han säger “min första åtgärd är att inte fylla

på den mer”, han tar upp ett nytt finger och uttrycker “man har splittrat, förstört vårt land”, ett

ytterligare finger när han fortsätter “genom totalt misslyckad integration”, och ett sista finger

när han säger “ni ska inte begå brott”. Tydliga gester som används samtidigt som partiledare

talar bidrar till att underlätta intaget av information för publiken i en väldigt informativ

debatt. I dessa exempel spelar partiledarna både mot andra skådespelare, sina partikollegor,

samtidigt som de förhåller sig till en publik för att på ett tydligt sätt förmedla deras

partipolitik (Goffman, 1990).

Det finns även nyanser och likheter bland partiledarnas kommunikation i

ansiktsuttryck och tempo när de talar. De ansiktsuttryck som framförallt syns genom skärmen

är ögonbryn som höjs och sänks, pannor som rynkas och ögonglober som blir större och

mindre. Kristersson lägger fram vilka åtgärder han menar vara mest nödvändiga för att bryta

segregationen. Han trycker flera gånger på att det behövs “handfasta saker” samtidigt som

han grimaserar (höjer ögonbrynen, rynkar pannan) och placerar händerna framför sig för att

markera sin ståndpunkt. Kristersson byter även tempo när han talar, vilket han delar med

Busch och Sjöstedt, vilket saknas hos resterande partiledare som ofta uttalar sig med

utgångspunkt i ett mer homogent tonläge. Vid ett annat tillfälle riktar Bolund kritik mot

Åkessons uttalande om invandrare och gängkriminella. I (för)svaret mot Bolund för Åkesson

en retorik som menar på att det är regeringens verklighetsfrånvända och naiva samhällsbild

som har lett till ökad gängkriminalitet samtidigt som han höjer på ögonbrynen, rynkar på

pannan, vidgar ögongloben och gestikulerar med armar och händer upprepade gånger med

riktning mot Bolund. Bolunds svar riktar sig, till skillnad från Åkesson, till publiken, det vill

säga skärmen. Busch riktar även kritik mot miljöpartiets politik med en allvarlig ton som

nyanserar sig i tempo och ljudnivå, och riktar uppmärksamheten både direkt mot Bolund och
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publiken. Under debattens gång använder sig Sjöstedt av en nyanserad ljudnivå och

tempoförändring samtidigt som han ofta riktar sin uppmärksamhet, genom att vända sitt

ansikte och sin kropp, mot den partipolitik som han menar vara orsaken till problemet. Det

finns däremot tre partiledare som är betydligt mer försiktiga med ansiktsuttryck,

tempoförändringar och ljudnivå när de talar vilket är Sabuni, Bolund och Löfven.

Partiledarnas agerande och beteenden sänder ut olika uttryck som vidare överför

intryck publiken intar (Goffman, 1990). I den politiska utgångspunkten läggs vikt i att inta

“rätt” framträdande för partiledarna för att presentera “rätt” ledare i rollen som partiledare

(ibid). Man kan diskutera vad vardera kommunikation sänder ut för typ av signal till

publiken. Vi kan till exempel anta att kommunikation som tar mer plats ger mer legitimitet

och därmed även höjer makten hos den som kommunicerar den. Avsaknad av känslouttryck

kan uppfattas som tråkigt och ointressant vilket hämmar interaktionen mellan skådespelare

och publik, medan uttrycksfulla gester och tonlägen tar mer plats och ofta blir ihågkomna av

publiken. Samtidigt som för mycket känslor kan bidra med ett oprofessionellt intryck i ett

politiskt forum som ska förmedla fakta. Dramaturgisk disciplin innebär att individens

framträdanden rättar sig inom ramen för vad som förväntas av dom där personliga känslor

gärna ska hållas utanför (ibid). Som tidigare nämnt är Sabuni, Bolund och Löfven mer

försiktiga när det gäller uttrycksfulla kommunikationsmedel. Utifrån Goffmans teser skulle vi

kunna anta att det förväntas en återhållsamhet från Sabuni, Bolund och Löfven som vidare är

ett medvetet agerande från respektive partiledare. Dramaturgisk disciplin kan i detta material

tolkas som ett förhållningssätt som både gynnar och hämmar den politiska ståndpunkten, men

att detta beror på vilken partiledare som för fram sin talan och vad som vidare förväntas av

hen. Detta leder till funderingar om det är bättre att förmedla en ståndpunkt med

känslouttryck eller inte, och i så fall, vad definieras som lagom mycket känslor i ett politiskt

forum? En annan fundering är om partiledaren och dess partipolitik i sig är betydande för hur

hen framstår och förmedlar sin partipolitik. Hur medveten är partiledaren om dess anhängare

och valgrupp, och hur mycket är deras språk och uttryck anpassat efter den publik som

lyssnar? Jag kommer inte gå in djupare på dessa funderingar då jag saknar material för att

kunna ge ett mer utvecklat och trovärdigt svar. Men jag vill ändå lyfta de nämnda

funderingarna för att de kan ha en roll i meningsskapandet av “den gängkriminella”.
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PARTIERNAS IDEOLOGISKA NYANSER

I detta avsnitt synliggör jag partiernas ideologiska skillnader och likheter, med extra fokus på

just partipolitikens nyanser, utifrån det som uttalas från partiledardebatten den 11 oktober

2020 samt fem artiklar från Dagens Nyheter. Jag uppmärksammar således det som Chantal

Mouffe beskriver som det politiska.

Under den inledande duellen i partiledardebatten redogör respektive partiledare vad

de anser vara de mest nödvändiga åtgärderna för att minska gängkriminaliteten, samt de

orsaker som de hävdar ligger bakom gängkriminaliteten. Ulf Kristersson uttrycker framförallt

stor besvikelse mot Socialdemokraternas politik där bristande åtgärder, en ovilja att förändra

och avsaknad av förståelse för hur allvarligt det här är menas närvara hos regeringen under

Stefan Löfven. Kristersson:

…. men du kan ju inte vara nöjd med det resultat du har sett. Nu har du sagt i varje

regeringsförklaring sen du tillträde, du är inne på ditt sjunde år nu, att det här är

oacceptabelt. Alla håller med dig om att det här är oacceptabelt men ordet

oacceptabelt löser inte gängkriminalitet. Danmark har gjort systemförändrande

saker, alltså mönsterbrytande förändringar. Det är väl en ironi att de svenska

medborgare åkte ner till Danmark begick riktigt grova brott, de fälldes där, tre fick

livsstil, två sjuttonåringar fick 20 års fängelse. I Sverige skulle de ha fått 4 års

ungdomsvård. De skulle inte ens uppfatta det som ett straff…[]... Ni vågar inte ge er

på de här riktigt stora frågorna, ni vill inte eller vågar inte, ni orkar inte, eller har

stöd i er egen regering men det är de sakerna man måste göra om man ska krossa

gängkriminaliteten. (Partiledardebatt, Svt, 2020)

Löfven försvarar kritiken med att åtgärderna som moderaterna senare lägger fram under

duellen, redan arbetas med, och menar på att moderaterna måste vilja samarbeta för att

snabbare förändringar ska kunna ske mot “gängen”. Löfven:

Är det nånting som är ironi här, så är det när moderaterna kliver upp ifrån ett

samtal om hur vi ska göra det här, det vill ni inte vara med. Sen kommer ni tillbaka

med en lista och säger såhär vill vi göra. Och faktum är att 7 eller 8 av era 10 förslag,

det jobbar vi med…. [] men det de (polisen) säger åt oss “kan ni inte hitta en

politisk samsyn”. Vi borde kunna göra det Kristersson. Och komma överens. För det

vore den starkaste signalen till gängen. (Partiledardebatt, Svt, 2020)
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Duellen visar både på en oenighet mellan partiernas ideologiska ansatser kring de åtgärder

som menas vara det mest lönsamma för att minska gängkriminaliteten, samtidigt som

debatten till stora delar kritiserar varandras icke förmåga att genomföra saker. Ulf Kristersson

menar på att det närvarar en oförmåga eller ovilja hos Socialdemokraterna att ta de tuffa

besluten som han menar krävs för att krossa gängkriminaliteten, och placerar Danmark som

föregångsland. Som styrande parti i regeringen presenterar Kristersson Socialdemokraternas

partipolitik som ansvarslös mot Danmarks ansvarsfulla och framgångsrika metoder.

Åtgärderna i Danmark bygger framförallt på hårdare straff för yngre vilket sätts i kontrast till

det slappa rättsväsendet som han menar närvarar i Sverige under Löfvens politik.

Moderaternas rättspolitiske talesperson, Johan Forssell, säger i en intervju till Dagens

Nyheter att moderaterna vill sänka tröskeln för utvisning och göra en strängare bedömning av

vad som betraktas som anknytning till Sverige: “Vi anser att om du begår ett brott, och inte är

svensk medborgare ska det inte spela så stor roll om du har bott här i tio år. Då är det

utvisning som ska vara huvudregeln” (Jakobsson, 2020a). Justitieminister Morgan Johansson

(S) håller inte med utan menar att ett sådant förslag inte är rättssäkert och skulle kunna leda

till att oskyldiga människor drabbas (ibid). Samtidigt riktar moderaternas

ekonomisk-politiska talesperson Elisabeth Svantesson, stark kritik mot det budgetförslag som

Socialdemokraterna lägger fram för rättsväsendet för att minska gängkriminaliteten (Rosén,

2020). Svantesson (M) hävdar att det är obegripligt att regeringen och samarbetspartierna kan

lägga fram en budget som inte ger polis och åklagare de resurser de behöver (ibid).

Inrikesminister Mikael Damberg (S) menar att polisen inte varit närvarande i de fattigaste

bostadsområdena vilket har lett till att kriminella haft möjlighet att bre ut sig i de områdena

(Jakobson, 2020b). Han trycker på vikten av ett statligt närvarande med både poliser och

andra insatser från kommuner och myndigheter (ibid). Statsminister Stefan Löfven delar

betydelsen av ett samarbete mellan poliser, socialtjänst och myndigheter för att minska

skjutningarna, men trycker även på vikten av att stoppa tillflödet till brottsligheten: “Vi

behöver jobba ännu hårdare med att unga män inte väljer brottets bana” (Olsson, H. 2020a).

Löfven lyfter även insatser från skola, socialtjänst och arbetsförmedling som nödvändiga för

att hindra nyrekryteringen, men betonar att han inte vill koppla gängkriminalitet till

invandring (Olsson, H. 2020b). Vi kan se att det finns skillnader mellan Socialdemokraterna

och Moderaterna, i vilka åtgärder som anses vara mest centrala för att minska

gängkriminaliteten, och vilka orsaker som ligger bakom. Socialdemokraterna för en retorik

som kan tolkas som “snällare” än moderaterna. De trycker på vikten av ett samarbete mellan

polis, socialtjänst och skola, men vill inte koppla gängkriminaliteten till invandring, vilket
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även understryks i hur de uttalar sig. De hävdar bland annat att bristande polisnärvaro är en

av orsakerna till ökad segregering, och därmed även ökad kriminalitet. Moderaterna

argumenterar för att dem mest centrala orsakerna för gängkriminalitetens ökning är

Socialdemokraterna oförmåga att ta hårdare tag. De riktar kritik mot Socialdemokraternas

budgetförslag och trycker på vikten av hårdare straff. De menar även att hårdare straff krävs

för personer som begår brott och inte har svenskt medborgarskap, bland annat utvisning.

Samtidigt kan vi se att partierna delar vikten av att förhindra att unga män hamnar i

kriminella banor.

Under hela debatten återfinns en kritik mot den politik som Socialdemokraterna leder

för att motarbeta gängkriminaliteten, däremot skiljer sig kritiken åt mellan de olika

partiledarna. Sverigedemokraternas partiledare Jimmie Åkesson upprepar flera gånger under

debatten vikten av att stoppa tillflödet till segregeringen i landet, vilket han menar är

invandringen. Han riktar kritik mot höger- och vänsterregeringen som han menar låtit

segregationen växa genom en ökad invandring vilket lett till en splittring och förstörelse av

“vårt land”:

Högerregering och vänsterregering har i decennier låtit den här segregationen

växa, man har splittrat förstört vårt land fullständigt, genom ökad segregation, genom

totalt misslyckad integration…. och det kan man bara lösa genom att åter börja bygga

sammanhållning, gemenskap i samhället, ställa krav på människor som kommer hit,

att vill ni va kvar, vill ni bo i vårt land, får ni förbaske mig anpassa er till hur vi lever

i vårt land. Ni ska inte begå brott, för begår ni brott i vårt land då åker ni ut.

(Partiledardebatt, Svt, 2020)

I detta stycke kan vi se hur meningen kring gängkriminaliteten kontextualiseras genom en

mängd olika fenomen och begrepp. Invandring anses vara den stora orsaken till ökad

segregering vilket i sin tur anses bidra till ökad gängkriminalitet. “Invandrare” personifieras i

detta stycke som den gängkriminella som har svårt att anpassa sig till de lagar och regler

Sverige har. Det görs en åtskillnad på vilka som anses ingå i “vårt land” genom att ständigt

föra en retorik som bygger på ett “vi” i relation till “de Andra”. Lösningen på segregeringen,

och indirekt gängkriminaliteten, som uttalas i ovanstående stycke bygger på att gemenskap i

samhället måste återtas, där sammanhållningen skapas av de människor som ingår i “vårt

land” och vidare exkluderar “de Andra”.

Lite senare i debatten inleder Per Bolund, språkrör för miljöpartiet, Åkesson och Ebba
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Busch, kristdemokraternas partiledare, ett samtal som handlar om invandring där kritiken

framförallt läggs på hur den andre presenterar och för sin partipolitik om “invandraren” .

Bolund börjar med att rikta hård kritik mot hur Åkesson uttalar sig kring människor med

invandrarbakgrund.

Jag blir uppriktigt förbannad när jag hör Jimmie Åkesson. Han har samma svar

hela tiden. Och det enda han gör det är att beskylla alla människor som har

invandrarbakgrund att vara påväg att bli kriminella. Jag tycker det är direkt

oansvarigt. (Partiledardebatt, Svt, 2020)

Han fortsätter med att uppmärksamma hur majoriteten av alla invandrare gör ett fantastiskt

arbete för att få Sverige och välfärden att fungera, och avslutar med att ett tack från Åkesson

till dessa människor istället borde vara på sin plats. Åkesson hävdar att “det är exakt den här

naiva, fullständigt verklighetsfrånvända uppfattningen som har skapat segregationen och

utanförskapet.” Han menar att regeringen har fört en “massinvandringspolitik” som har

“slagit sönder vårt samhälle”, och förstår vidare inte hur “en enda väljare” kan ha något

förtroende för regeringen som “har skapat dessa problem för oss.” I dessa uttalanden kan vi

uppfatta den samhällsbild som idag är mycket vanlig i många högerextrema och

nationalistiska partier i västvärlden (Lööw, 2002: 90). Samhällsbilden bygger på en tanke där

etablissemanget har sålt ut “det goda ursprungs-samhället” till “de Andra” (ibid). Det tidigare

lugna och trygga folkhemmet i Sverige anses ha ersatts av ett internationaliserat

multikulturellt vålds-samhälle som hotar välfärdsstaten och den svenska kulturen (Lööw,

2002: 84). Detta internationaliserade och multikulturella vålds-samhälle som anses närvara

synliggörs ytterligare i samma stycke som uttalas av Åkesson:

...Problemet är ju att det är ju genom att vi får den här segregationen som ju är

etnisk, som ju är kulturell, det vill säga att människor söker sig till dem här områdena därför

att andra människor från samma länder eller samma kultursfär bor där. Då

splittrar man landet, vi får parallella strukturer, parallella samhällen, i vissa fall

parallell lagstiftning. (Partiledardebatt, Svt, 2020)

Åkesson menar att invandrare söker sig till “samma kultursfär” eller till områden där andra

människor bor som kommer från “samma länder.” I stycket ovan kan vi uppfatta att det finns

en bild av att invandrare bär på en homogen kultur, och att det vidare är den homogena
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kulturen som splittrar landet. Anna Bredström (2007) menar att bilden som presenterar män

med invandrarbakgrund som ett kulturellt statistiskt fenomen ofta känns igen i den mediala

och politiska representation av “invandraren” (ibid: 163-167). Istället för att kultur ses som en

föränderlig och återskapande process tenderar “invandrarmannen” att sammanlänkas med sin

kultur och vidare ses som en social kategori som bär med sig på ett kulturellt bagage, vilket

även tilldelar gruppen homogena egenskaper som inte nödvändigtvis är sanna. Åkesson

hävdar att segregeringen bygger på de kulturella skillnader som råder mellan “vår värld” och

“invandrarnas värld”. På liknande sätt ansågs ursprungsbefolkning på Nya Zeeland bära på

ett kulturellt arv som presenterar “skillnaden” i förhållande till “det normala” (Wetherell &

Potter, 1992). I kulturdiskursen formas ett “oss” i förhållande till ett “dem” som representerar

“vår” och “deras” kultur, varav dessa ställs mot varandra vilket även uppmärksammas av

Oscar Pripp (2003). Den västerländska eller nationella majoritetens vilja att förklara

skillnader mellan olika befolkningskategorier används ofta för att göra etniska gruppers

misslyckanden förståeliga för majoriteten och möjliggöra deras anpassning (ibid). Åkesson

tar för givet att det finns kulturella skillnader mellan vad som är “svenskt” och “icke-svenskt”

och bidrar till upprätthållandet av stereotyper där “den goda svenska” civilisationen placeras

mot “invandrarkulturen” (ibid).

Busch riktar även kritik mot regeringens politik och Bolunds uttalande, och menar att

“de måste sluta att behandla alla invandrare som att dem vore exakt likadana.” Hon hävdar att

alla med utländsk bakgrund misstänkliggörs när regeringen inte tar ansvar över de som

kommer till Sverige och begår brott.

Men är man utländsk medborgare och kommer hit till Sverige, är asylsökande eller

har något slags uppehållstillstånd och begår brott, då borde grundregeln också vara

att man har förbrukat rätten att vara i Sverige om man beter sig illa. (Partiledardebatt, Svt,

2020)

När regeringen menas behandla alla invandrare som likadana kan det tolkas som att

“sanningen” bakom problemet döljs. Kristdemokraterna kan förstås som en representant av

“sanningen” som menar att utvisning krävs mot “utländska medborgare” som begår brott.

Bredström (2007) hävdar att det finns en diskursiv sanning i debatten om vikten att våga tala

sanning om vem som begår brott, som legitimerar föreställningen att  ”invandrare” är

överrepresenterade i brottsliga aktiviteter, oavsett hur sanningen faktiskt ser ut (ibid:168). Ett

konkret konsekvens av det är brottsförebyggande rådets undersökning om etnicitet kan
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kopplas ihop med brottslighet, i detta fall ungdomsrån (Svt, 25-11-20).

Andra nyanser och likheter vi kan se i partiernas partipolitik är till exempel hur

vänsterpartiets partiledare, Jonas Sjöstedt, riktar kritik mot de nedskärningar som

Socialdemokraterna hävdas gjort i skolan och inom socialtjänsten och menar på att det

behövs fler resurser för att bidra med att ”fler barn som Hassan går ut med godkänt i skolan.”

Centerpartiets partiledare Annie Lööf och miljöpartiets språkrör Per Bolund delar Sjöstedts

förslag i vikten att stärka skolan. Bolund menar att skolan är helt avgörande och att det är

viktigt att gå in tidigt med insatser för en jämlik skola. Lööf delar även Kristerssons och

Åkessons förslag kring att införa tuffa åtgärder mot småbrott så att det ”bryter en kriminell

bana”, men menar även att det behövs en framtidstro i ”dem här områdena”, där jobb och

aktiviteter ingår så att det möjliggör en annan väg för “Hassan”. Kristdemokraternas

partiledare Ebba Busch trycker istället på vikten av ett ansvarsfullt föräldraskap för att

minska gängkriminaliteten. Hon menar att det börjar med “Hassans” mamma och pappa som

har ”en avgörande del i att lyckas rädda Hassan från en kriminell bana”. Busch föreslår att det

i ett tidigt skede behövs handfast föräldrautbildning, framförallt om man är nyanländ till

Sverige. Hon hävdar att kriminella gäng mutar med klockor, bilar, kontanter och dyra jackor

för att rekrytera in unga killar i den kriminella verksamheten. Hon uppmärksammar även

vikten av att förbjuda kriminella från att “vandra fritt på gator och torg”.
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OUTTALADE GEMENSAMMA NÄMNARE

Som tidigare nämnt uttrycks ett missnöje mellan partiledarnas partipolitik där skilda åsikter

presenteras kring vad gängkriminaliteten beror på. Trots ideologiska skillnader går det även

att urskilja gemensamma nämnare som samtliga partier uttalar sig kring. Återkommande

fenomen som presenteras i relation till gängkriminalitet är bland annat segregering,

“invandring”, otrygghet och “vårt land”. När dessa begrepp diskuteras tillsammans skapas det

en viss mening kring gängkriminalitet som i relation till andra fenomen/begrepp konstruerar

och upprätthåller en sanning kring det fenomen/begrepp som artikuleras (Gunnarson Payne,

2016: 253-257). I detta avsnitt synliggör jag vilka outtalade gemensamma nämnare som

närvarar mellan partiledarnas språkval, trots de ideologiska skillnader som tidigare redogjorts

i debatten. Jag synliggör det Chantal Mouffe benämner som det sociala, alltså den

underliggande struktur som vidare tas för given och i denna analys uppfattas närvara i den

politiska diskursen.

I början inleder Stefan Löfven debatten med att uttala sig om att “gängkriminaliteten

är ett stort samhällsgift”. Ulf Kristersson hävdar kort därefter att “Hela kriminella gäng

mjölkar den svenska välfärden, det här är systemhotande.” Jimmie Åkesson menar att “Ni

(regeringen) har fört en massinvandringspolitik som har skapat segregation, som har slagit

sönder vårt samhälle..” Under debattens gång uttrycks “det svenska samhället” upprepade

gånger befinna sig i ett allvarligt läge på grund av den gängkriminalitet som närvarar i

samhället. En central del av det språkliga konstruerandet av fenomenet “gängkriminalitet” är

att den goda svenska normaliteten “vi” sätts i förhållande till “de Andra”. Partiledare

uttrycker “gängkriminalitet” som ett fenomen som inte ska ingå i det svenska samhället,

vilket konstruerar det som främmande. Gängkriminalitet anses inte välkommet eller

accepterat i den verklighet som den “svenska” befolkningen lever i eller ska leva i. Fenomen

som upprepas tillsammans med gängkriminalitet är bland annat “samhällsgift”,

“systemhotande”, “slagit sönder vårt land”, “ökad segregering” och “massinvandring”. De

begrepp eller fenomen som menas hota den sociala ordningen menar antropologen Mary

Douglas, att människor tillskriver en “smutsig” och negativ förståelse kring (Douglas,

1988/1966). Genom de fenomen och begrepp som används i den språkliga diskursen om

gängkriminalitet kan vi förstå hur fenomenet gängkriminalitet tillskrivs en mening som är

“smutsig”, främmande och ovälkommen som en motpol till det som anses vara “svenskt”.

I diskursen kan en antyda hur olika subjektspositioner tilldelas “de Andra”. Ebba

Busch menar på att det krävs en handfast föräldrautbildning, speciellt för nyanlända, för att
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minska segregeringen och uttrycker därefter att “dem (kriminella) inte borde få lov att vandra

fritt på gator och torg” och “återkommande skapa otrygghet i områden”. Jimmie Åkesson

hävdar att:

[] För att bryta den (segregeringen) måste vi först se till att inte fortsätta tillflödet till

segregationen...nu vill den här regeringen öka invandringen igen, och det är totalt

katastrof för Hassan och hans kompisar och alla andra som lever i dem här

områden [] (Partiledardebatt, Svt, 2020)

Om vi utgår från att “de Andra” är problemet till gängkriminalitetens ökning som ses som ett

hot mot den samhällsordning som “det svenska samhället” annars består av, kan vi börja anta

vilka som är “de Andra”. Invandring diskuteras som ett återkommande problem till varför

gängkriminaliteten ökat, både i kontexter som innehåller sociala och kulturella grupper men

även genom identiteter, såsom föräldrar. De fenomen och objekt som vidare ingår i “de

Andra” måste indirekt försvinna om trygghet och ordning ska råda igen. I ett tidigare

uttalande från Åkesson blir det väldigt tydligt att “invandraren” representerar “de Andra” och

vidare måste exkluderas från “det svenska samhället” om sammanhållning ska återtas igen.

[]...och det kan man bara lösa genom att åter börja bygga sammanhållning,

gemenskap i samhället, ställa krav på människor som kommer hit, att vill ni va kvar,

vill ni bo i vårt land, får ni förbaske mig anpassa er till hur vi lever i vårt land. Ni ska

inte begå brott, för begår ni brott i vårt land då åker ni ut. Och vi ska se till att dem

farliga människor som finns i dem här områdena sätts bakom lås och bom och när

dem har avtjänat sina straff så ska dem åka hem igen om dem inte är svenska

medborgare. (Partiledardebatt, Svt, 2020)

En annan viktig aspekt som redan uppmärksammats är hur “det svenska samhället” placeras

som en motpol till “invandraren”, och mer specifikt konstruktionen av den sociala kategorin

“invandrarföräldrar”. För att bidra med en större förståelse till hur fenomen skapas och

tillskrivs mening är det viktigt att gå igenom och tydliggöra alla nivåer av meningsskapande

av fenomenet i fråga. Ebba Busch uttrycker som en lösning till minskad gängkriminalitet, att

det “i ett tidigt skede behövs handfast föräldrautbildning om man är nyanländ till Sverige.”

Kort därefter utvecklar Ulf Kristersson sin åsikt kring “invandrarföräldrarna” i samhället.

Han börjar med att konstatera att många föräldrar inte klarar av att lära sina barn svenska. I

samma stycke uttrycker han: “...Om inte du kan ta ansvar för din son, då tvingas vi som
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samhälle gripa in och ta över det ansvaret från dig.” I detta språkbruk konstrueras “vi som

samhälle” som en motpol till “invandrarföräldrarna”. “Vi som samhälle” förstås som en

ansvarsfull “räddare” som tvingas gripa in och ställa allt tillrätta igen. Begreppet “tvinga” kan

förstås som en sista utväg när allt är hopplöst vilket kan ge anblicken om

“invandrarföräldrars” icke förmåga att ta hand om sina barn. (Invandrar-)Föräldern tilldelas

de binära positioner som närvarar kring ansvarsfull, vilket i denna kontext kan sammanfattas

ansvarslös, nonchalant, omdömeslös och oseriös, som även blir de begrepp som tilldelas

identiteten “invandrarföräldrar”. När en heterogen debatt diskuteras på ett homogent sätt, där

endast en sida uppmärksammas av varje problem, konstrueras även ett homogent

meningsskapande kring de subjektspositioner som ingår i den sociala kategorin, till exempel

att “invandrarföräldrar” är ansvarslösa - då blir alla “invandrarföräldrar” ansvarslösa trots att

sanningen säger något annat (Bredström, 2007).

Liberalernas partiledare, Nyamko Sabuni är inne på ett liknande spår om bristande

ansvarstagande hos invandrare:

[]...Sverige har ju en mentalitet att aldrig ställa krav mot dem som kommer till vårt

land. Det är alldeles för många som lever på bidrag, utan krav på närvaro för

utbildning och aktiviteter för att bereda sig för arbete…[] (Partiledardebatt, Svt, 2020)

Sabuni argumenterar för att det finns en mentalitet i Sverige att inte ställa krav på de som

invandrat vilket styrks av Åkesson “vi måste ställa krav”. “Vi måste” berättar att det är något

som saknas, och “ställa krav” representerar det som saknas. Den “ansvarslösa invandraren”

styrks härmed av Sabunis uttalande om att det är för många som lever på bidrag utan några

krav för att närvara vid utbildning och aktiviteter som gynnar arbetsmöjlighet.

I ett tidigare stycke hävdar Åkesson att vi måste ställa krav på de människor som

kommer hit och att dem som vill bo i “vårt land” måste anpassa sig till hur vi lever i “vårt

land”. Retoriken kring “vårt land” är ett återkommande fenomen som uttalas genomgående

av alla partiledare under debatten. Trots partiernas skilda uttalanden och åsikter, skapas en

homogen mening kring “vårt land” när det uttrycks i samma kontext. I debatten uttalas “vårt

land” som en motpol till de begrepp och fenomen som inte ingår eller ska ingå i “det svenska

samhället”, vilket ger intrycket av något främmande. Även fast en mening rent konkret inte

behöver innehålla en tydlig personlig beskrivning av vem eller vilka som inkluderas eller

exkluderas, så formas och förstås ord genom den språkliga diskursen som artikuleras. Per

Bolund använder till exempel “vårt land” återkommande i ett stycke där han beskriver att
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“den överväldigande majoritet av alla människor som har kommit till vårt land går upp varje

morgon och går till jobbet”, och att “Åkesson borde ge ett tack till dem människorna för

deras fantastiska bidrag till vårt land”. Detta uttalande behöver i sig själv inte betyda något

mer än vad han nämner. Det som däremot är intressant i meningsskapande av begrepp är att

se hur begrepp eller fenomen förstås i relation till de andra begrepp som används i den sociala

kontexten, för att på så sätt synliggöra betydelsen av ordet. När betydelsen av ett begrepp

redan har tillskrivits ett värde eller en “sanning”, som i detta fall kan förstås som vad, vem

eller vilka “vårt land” bör innehålla, ger det även mening till den resterande retorik som

närvarar i den sociala kontexten där “vårt land” ingår. I den politiska diskursen om

gängkriminalitet kan “invandraren” som social kategori förstås som ett fenomen som inte ska

ingå i “vårt land”, även fast det konkret inte sägs genom orden.

För att tydliggöra det meningsskapande som närvarar i den politiska diskursen vill jag

även uppmärksamma det namnval som Svt valt i deras reportage om “Hassan” då jag anser

att namnvalet i kontexten är problematiskt. Som tidigare nämnt inleds debatten av ett kort

reportage om 13-åriga “Hassan”. “Hassan” berättas i inslaget börjat hänga med äldre

kriminella killar, och hans mamma känner en förtvivlan över att misslyckas förändra

“Hassans” val, trots kontakt med socialstyrelsen. I sig själv behöver inte det medvetna

namnvalet anses som problematiskt. När det däremot sätts i den offentliga kontext där

gängkriminalitet diskuteras där upprepade fenomen och begrepp används av partiledare

tillsammans med namnet “Hassan” kan en tyda och förstå hur “Hassan” personifieras och

tilldelas subjektspositioner, som styrks av både nyhetsmedia och partiledare. Som

opinionsbildare är det av relevans att uppmärksamma hur makt närvarar och utövas i den

styrkande diskursen som pågår. När partiledare kommunicerar ett språkligt innehåll utövas

makt vilket tilldelar legitimitet i de begrepp och fenomen som talas om (Foucault, 1998).

Detta är viktigt att ta hänsyn till i offentliga sammanhang där opinionsbildare uttalar sig om

andra sociala grupper som inte ges samma auktoritet (Bredström 2007; Catomeris 2002;

Brune 2007; Camauër L. & Nohrstedt S., 2006). “Hassan” representerar i denna kontext den

sociala gruppen “invandrare” som tidigare uttalats vara “ett samhällshot” och “ett gift i den

svenska välfärden”, där lösningen från fem av åtta riksdagspartier anses vara att “låsa in

dem” eller “skicka hem dem”. Om ett namn endast används i en viss typ av kontext, till

exempel i en offentlig diskussion om gängkriminalitet, men saknar representation i andra

mediala och politiska sammanhang möjliggörs inte en förändring av själva

meningsskapandet. Tidigare studier och forskning visar på just saknaden av en nyanserad

representation av invandrare i nyhetsmedia och politik (Schclarek Mulinari, & Wolgast 2020;
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Camauër L. & Nohrstedt S. 2006; Bredström 2007; Brune 2007). Meningen kring ett

fenomen eller identitet förändras dessutom inte förens det ifrågasätts och/eller motbevisas,

men det betyder inte att den automatiskt kommer göra det (Gunnarson Payne, 2016).
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SLUTSATSER

Föreliggande studie har haft som syfte att uppmärksamma om det närvarar en ordning och

regelbundenhet i det politiska språket som representerar och presenterar gängkriminalitet, och

på så sätt studera hur gängkriminalitet som social och kulturell kategori tillskrivs betydelse i

den politiska debatten. Ambitionen har även varit att att synliggöra vilka diskursiva

“sanningar” som konstrueras och upprätthålls i det politiska språket. Frågeställningarna lyder:

● Vilka objekt, fenomen och begrepp sammanlänkas med fenomenet gängkriminell

inom svensk politik?

● Vilka betydelser tillskrivs “den gängkriminella” med utgångspunkt i de olika politiska

perspektiv som artikuleras?

● Vad finns det för underförstådda perspektiv hos partiledarna om “den gängkriminella”

och på vilka sätt kan det tolkas som makt?

I den svenska politiken kan vi se att det både finns likheter och skillnader i hur partiledare

diskuterar gängkriminalitet. De tydligaste skillnaderna hittar vi framförallt i den konkreta

partipolitiken, till exempel vilka åtgärder som respektive parti anser vara de mest effektiva

för att minska gängkriminaliteten. I debatten diskuteras “den gängkriminella” ofta

tillsammans med “invandrare”, segregering och migration för att lyfta vad som behöver

åtgärdas. Andra bidragande faktorer som förväntas minska gängkriminalitet är närvaro i

skolan, samarbete mellan sociala myndigheter och starkare straff som underlättar möjlighet

till utvisning och fängelse. Samtidigt kan vi tolka ett gemensamt språkbruk som används av

samtliga partiledare som styrker den språkliga diskursen om “den gängkriminella”.

Språkvalet skapar en politisk diskurs som delvis är kulturell och strukturell som upprätthåller

ett “vi” i relation till “de Andra” där “den gängkriminella” går under kategorin “de Andra”

och ger fenomenet betydelse. Gängkriminalitet beskrivs bland annat som ett gift i samhället

och placeras som en motpol till “det svenska samhället”. Att konstruera “invandrare” som en

social och/eller kulturell kategori för att förklara anledningen bakom en problematik i

samhället är i sig väldigt problematiskt, då representationen av presentationen både är

homogen och därför delvis bristfällig. Problematiken ligger även i den homogena

presentationen av en heterogen grupp och förlorar därför stora delar av verkligheten. När

“den gängkriminella” vidare skapas tillsammans med “invandrare” ger det ytterligare en

dimension till konstruktionen av “de Andra” och bilden av vem som är en främling i Sverige.

“Vårt land” används genomgående i retoriken av samtliga partiledare och ger betydelse till
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vad, vem eller vilka “vårt land” bör innehålla. I den politiska diskursen om gängkriminalitet

förstås till exempel “invandraren” som ett fenomen som inte ska ingå i “vårt land”. I debatten

förs även en retorik som hänvisar till vikten av “invandrares” anpassning till “det svenska

samhället” för att minska gängkriminaliteten vilket ger ytterligare en maktdimension åt den

politiska och mediala representationen. Partiledares roll som opinionsbildare har en viktig del

i maktutövandet som även styrker den bild som nyhetsmedia presenterar om “invandraren”.

Media har en central maktposition som syftar till att granska och förmedla en sanningsenlig

samhällsbild (Camauër & Nohrstedt, 2006). I maktutövandet skapas en samhällelig “sanning”

om “den gängkriminella”.

Jag hävdar att det saknas en nyanserad och självkritisk politisk debatt om

gängkriminalitet som istället kan leda till problematiska föreställningar och idéer om vem

eller vilka som är främmande och inte ingår i “det svenska samhället” (Ristilammis, 1994;

Kamali, 2006; Schclarek Mulinari & Wolgast, 2020; Pripp, 2003). Ett självkritiskt perspektiv

är framförallt betydande då förändring inte sker förens det ifrågasätts eller motbevisas, ännu

mer sällan hos en nationell majoritet som har tolkningsföreträde (Pripp, 2003).

Föreställningar som inte nödvändigtvis behöver stämmer överens med verkligheten, utan

istället styrker segregering, polarisering och exkludering, där det finns risk för att ett

främlingsfientligt språkbruk och rasistiska fördomar normaliseras i en diskurs som

upprätthåller en “vi” och/mot “dem” anda (ibid).
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